2

[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АГАПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СЕДЬМОЕ ВНЕОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЕ ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

	от 18.01.2021 г.

	                   № ___

	с. Агаповка

	О принятии части полномочий Агаповского сельского поселения Агаповского муниципального района в сфере культуры Агаповским муниципальным районом

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава Агаповского муниципального района, Собрание депутатов Агаповского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Принять от Агаповского сельского поселения Агаповскому муниципальному району осуществление части полномочий в сфере культуры, в том числе:
1.1. получение бюджетных ассигнований из бюджета Челябинской области на реализацию национального проекта «Культура» в рамках регионального проекта Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры («Культурная среда») Челябинская область»;
1.2. проведение процедуры электронного аукциона по объекту «Укрепления материально-технической базы здания МУК «Гумбейская ЦКС»» по адресу: Челябинская область, Агаповский район, п. Гумбейка, ул. Садовая 18.

1.3. подписание «Соглашения о предоставлении из бюджета Челябинской области в 2020 - 2022 годах бюджету Агаповскому муниципального района субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек;
1.4. предоставление в Министерство культуры Челябинской области отчетов об освоении средств бюджета Челябинской области, исполнении Соглашения;
1.5. иные полномочия, связанные с заключением и исполнение контракта и Соглашения.
2. Администрации Агаповского района заключить с Администрацией Агаповского сельского поселения соглашение о передаче (приеме) Агаповскому муниципальному району части полномочий Агаповского сельского поселения в сфере культуры, в части проведения капитального ремонта здания МУК «Агаповская ЦКС».
2.1. Утвердить форму Соглашения «О передаче (приеме) части полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей Агаповского сельского поселения услугами организаций культуры» (Приложение № 1).
2.2. Администрации Агаповского муниципального района возложить на Управление культуры администрации Агаповского муниципального района полномочия муниципального заказчика в отношении МУК «Гумбейская ЦКС».

           3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
 4. Настоящее решение опубликовать в газете «Агаповский вестник» и разместить на официальном сайте Агаповского муниципального района.

 5. Организацию выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетно-финансовой, экономической политике, муниципальной собственности, земельным отношениям, хозяйственному развитию (Козлов Л.П.) и заместителя главы Агаповского муниципального района по социальной политике Волкову Е.А..

	Глава Агаповского муниципального района

	Б.Н. Тайбергенов

	Председатель Собрания депутатов

Агаповского муниципального района

	С.А. Ульянцев

Приложение 1

	к решению Собрания депутатов

Агаповского муниципального района

от 18.01.2021 г. № ___

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче (приеме) осуществления части полномочий
Администрации Агаповского сельского поселения Агаповского муниципального района в сфере культуры Агаповскому муниципальному району
с. Агаповка

                   «    »          2021 г.

Администрация Агаповского сельского поселения, именуемая в дальнейшем "Сельское поселение", в лице главы сельского поселения Гуляева Ивана Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация Агаповского муниципального района, именуемая в дальнейшем "Муниципальный район", в лице Главы Агаповского муниципального района Байдавлет Николаевича Тайбергенова, действующего на основании Устава, с другой стороны, руководствуясь Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

Предметом настоящего Соглашения является передача Сельским поселением осуществления следующих полномочий Муниципальному району:

а) получение бюджетных ассигнований из бюджета Челябинской области на реализацию национального проекта «Культура» в рамках регионального проекта Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры («Культурная среда») Челябинская область»;

1.2. проведение процедуры электронного аукциона по объекту «Укрепления материально-технической базы здания МУК «Гумбейская ЦКС»» по адресу: Челябинская область, Агаповский район, п.Гумбейка, ул. Садовая 18.

1.3. подписание «Соглашения о предоставлении из бюджета Челябинской области в 2020 - 2022 годах бюджету Агаповскому муниципального района субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек;
1.4. предоставление в Министерство культуры Челябинской области отчетов об освоении средств бюджета Челябинской области, исполнении Соглашения;
г) предоставление в Министерство культуры Челябинской области отчетов об освоении средств бюджета Челябинской области, исполнении Соглашения;

д) иные полномочия, связанные с заключением и исполнением контракта и Соглашения.

2.
Срок осуществления полномочий

Муниципальный район осуществляет переданные ей полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения, с 21 января 2021 года по 31 декабря 2021 года.

3. Права и обязанности Сторон соглашения

3.1. Муниципальный район при осуществлении передаваемых полномочий обязан:

3.1.1. надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление которых передано ему Сельским поселением в соответствии с настоящим Соглашением;

3.1.2. обеспечить предоставление Сельскому поселению документов и другой информации об осуществлении переданных полномочий не позднее 30 дней со дня получения запроса.
3.2. Муниципальный район, при осуществлении передаваемых полномочий имеет право:

3.2.1. получать от Поселения разъяснения и рекомендации по вопросам осуществления переданных полномочий;

3.2.2. осуществлять собственное правовое регулирование, а также получать от передающей стороны необходимую для исполнения полномочий информацию;

3.2.3. осуществлять любые иные действия, не противоречащие действующему законодательству, направленные на реализацию переданных по настоящему соглашению полномочий.

3.3. Права и обязанности Сельского поселения при осуществлении Муниципальным районом полномочий:

3.3.1. принимать в рамках своей компетенции обязательные для исполнения нормативные правовые акты по вопросам осуществления переданных полномочий, осуществлять контроль за их исполнением;

3.3.2. направлять запросы Муниципальному району по вопросам осуществления полномочий.

4. Основания и порядок досрочного прекращения действия Соглашения

4.1. Соглашение может быть досрочно прекращено:

- по соглашению Сторон;

- в одностороннем порядке в случае:

 неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств настоящим Соглашением;

- изменения действующего законодательства;

- если осуществление Муниципальным районном переданных полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены сельским поселением самостоятельно;

Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде за 60 дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения.

5. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов
1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предназначенных на осуществление части полномочий в области создания и модернизации муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, включая обеспечение объектов инфраструктуры (в том числе строительство, реконструкция и капитальный ремонт зданий) на очередной финансовый год, передаваемых из бюджета Сельского поселения в бюджет Муниципального района.
2. Расчетный объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год, определенный в соответствии с настоящим соглашением, и значения показателей, использованных при расчете, доводятся  в Муниципальный район Сельским поселением.

3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Сельского поселения бюджету Муниципального района на реализацию полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

6. Ответственность Сторон

Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащие исполнение предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей и полномочий в соответствии с действующим законодательством.

7. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 21.01.2021 года и действует по 31.12.2021 года.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию Сторон путем заключения дополнительных соглашений, которые заключаются в письменной форме и являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

8.2. В случае прекращения действия настоящего Соглашения, начатые и проводимые в соответствии с ним контрольные мероприятия, продолжаются до их полного завершения.

8.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и один экземпляр Муниципальному управлению культуры Администрации Агаповского муниципального района.

8.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

8.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров.

	Сельское поселение

Администрация

Агаповского сельского поселения

Глава Агаповского сельского поселения

 ____________ И.В. Гуляев

457400, ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛ., АГАПОВСКИЙ Р-Н, С АГАПОВКА,УЛ ШКОЛЬНАЯ, Д 47-А

ИНН: 7425002744

КПП: 745501001

ОКПО: 04269354

ОГРН: 1027401424907

ОКФС: 14 - Муниципальная собственность

ОКОГУ: 3300500 - Местные администрации (исполнительно-распорядительные органы) сельских поселений

ОКОПФ: 75404 - Муниципальные казенные учреждения

ОКТМО: 75603407101

ОКАТО: 75203807 - Агаповский, Сельсоветы Агаповского р-на, Агаповский район, Районы Челябинской области, Челябинская область
	Муниципальный район

Администрация Агаповского муниципального района

Глава

Агаповского муниципального

района

 ____________ Б.Н. Тайбергенов

457400, Челябинская область, Агаповский район, с. Агаповка, ул. Дорожная, 32 а

УФК по Челябинской области (Управление Финансов, Администрация Агаповского муниципального района 035140076Б)
ИНН/ КПП 7425002984/745501001
Сч. 40204810900000000085
Банк ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК Г ЧЕЛЯБИНСК
БИК 047501001
ОГРН 1027401427118

9. Юридические адреса и подписи сторон: